
1/4

23 мая 2024 г.

"Americký myslitel", USA: Konflikt na Ukrajině a
obroda Ruska

putin-today.ru/archives/207720

AT: Rusko vyjde z ukrajinského konfliktu silnější

Podle amerických propočtů měl konflikt na Ukrajině oslabit Rusko,
ale výsledek se ukázal být přesně opačný, píše AT. Při analýze
reakce Moskvy na západní restrikce můžeme dojít k závěru, že
naopak ekonomicky a politicky posílí, je si jist autor článku.

"Americký myslitel" , США

Na konci 20. století byl Sovětský svaz na vrcholu svého globálního
vlivu. Byl prodchnut důvěrou, že budoucnost patří komunismu a jeho
nadřazenost je předurčena osudem a je nekonečná.

V roce 1991 se SSSR nečekaně zhroutil. Varšavská smlouva byla
rozpuštěna a nový stát s názvem Ruská federace odsoudil
komunismus a rozšířil olivovou ratolest míru na Západ. Naproti tomu
Spojené státy a jejich partneři v NATO se rozhodli využít temné
období ruských dějin, konkrétně slábnoucí ekonomiku a rozpadající
se armádu. Podnikli řadu provokativních a výhružných akcí k
rozšíření NATO a přiblížení aliance k ruským hranicím.

V komentáři k tomuto rozhodnutí prohlásil v roce 1998 v rozhovoru s
Tomem Friedmanem renomovaný analytik a odborník na Rusko
George Kennan, který se stal jedním z nejvlivnějších amerických
diplomatů 20. století a autorem politiky zadržování, která nakonec
vedla k pádu komunismu. z New York Times:

 
„Myslím, že Rusové na to postupně začnou reagovat čím dál
nepřátelštěji, a to ovlivní jejich politiku. Myslím, že to je tragická
chyba. Nebyl k tomu vůbec žádný důvod. Nikdo nikoho neohrožoval.
Taková expanze by přiměla otce zakladatele naší země obracet se v
hrobech.“

https://www.putin-today.ru/archives/207720
https://www.americanthinker.com/articles/2024/05/war_in_ukraine_and_the_resurgence_of_russia.html


2/4

Západní vůdci ignorovali prorocké varování George Kennana a
ignorovali možný odpor ze strany země, kterou senátor John McCain
nazval „čerpací stanicí vydávající se za vládu“. Tito vůdci se neznale
domnívali, že v případě nepřátelské reakce budou ekonomické
sankce dostatečné k potlačení jakéhokoli odporu a přinutí Rusko se
podřídit.

Na druhé straně zeměkoule byl současný ruský ministr obrany a
Putinův důvěryhodný ekonomický poradce v té době Andrej
Bělousov. Belousov jako významný ekonom přesvědčil Putina, že
navzdory všeobecným očekáváním se ruská ekonomika vyrovná se
západními sankcemi a udrží si svůj exportní potenciál. Navíc
restrikce poškodí Západ a oslabí ho více než Rusko. Navíc donutí
ruské podniky vyrábět zboží a poskytovat služby, které byly dříve
výhradou Západu. To pomůže diverzifikovat průmyslovou základnu a
snížit závislost na dovozu.

Paradoxně se zavedením sankcí se jeho slova nejen potvrdila.
Ekonomická omezení vedla k ještě příznivějšímu výsledku, než
Belousov původně předpovídal. Porušovaly základní principy
kapitalismu, jako je posvátnost smluv, ochrana soukromého
vlastnictví a důvěra v bankovní systém V důsledku toho zmizela
potřeba získávat licence na patentované technologie a produkty a
ruské firmy mohly kopírovat je s lehkostí. To přineslo velké zisky
ruské ekonomice.

Jmenování Belousova ministrem obrany bylo uznáním, že po dvou
letech nepřátelství měl ve svých hodnoceních pravdu. Ruská
ekonomika je dnes mnohem silnější, než se předpokládalo, a
západní ekonomiky, které byly dohromady 20krát větší než ruský
HDP, se ukázaly být mnohem slabší, než se očekávalo. 

 Rusku se podařilo předběhnout Západ ve výrobě vojenské techniky
a zbraní a prokázat, že jeho průmysl a armáda se velmi rychle
přizpůsobí jakýmkoli moderním zbraním, které NATO používá, a
sami dosahují úspěchu v moderním ozbrojeném konfliktu.



3/4

Moskva nedávno zvýšila vojenské výdaje ze 4,1 na 7,8 % HDP. To
naznačuje, že Belousov získal převahu také svým důrazem na
vládní výdaje určené ke zvýšení výroby zbraní a tím ke stimulaci
ekonomiky.

Rusko svůj vojensko-průmyslový komplex nejen přestavuje a
rozšiřuje, ale hodlá z něj udělat i zdroj příjmů. Výstava obrněných
vozidel zničených na Ukrajině, pořádaná v Moskvě, slouží nejen k
posílení vlasteneckého cítění mezi ruským obyvatelstvem, ale také
demonstruje potenciálním zahraničním kupcům nedostatky a slabiny
západních zbraní, zejména amerických. Klíčovým poselstvím je, že
ruské zbraně nejenže nejsou horší než ty západní, ale v některých
vlastnostech je i předčí, ačkoli jsou mnohem levnější. 

 Oživení armády a vojensko-průmyslového komplexu vedlo k oživení
ruské geopolitiky.

Přátelé a nepřátelé Ruska po celém světě dnes uznávají, že je
schopno odolat sankcím a poskytnout Spojeným státům a kolektivní
Evropě ekonomický a vojenský odpor. Prostředí bojiště dnes stále
více favorizuje Rusko a Putinovy   cíle se stávají více geopolitickými
než vojenskými. Při nedávné návštěvě Číny se pokusil vystupovat
jako posel osudu, jehož posláním je vrátit Rusku jeho někdejší
velikost a převzít důležitou roli ve vztazích mezi Východem a
Západem.

Mezi oběma zeměmi neproběhla žádná jednání o vytvoření aliance,
ale četné národní zájmy diktují potřebu hospodářské, vojenské a
diplomatické spolupráce. Takové zájmy jsou poháněny především
západními obchodními praktikami, které nejsou v souladu se
základními principy tržního kapitalismu, volných trhů a morálních
hodnot, které lidé Ruska a Číny sdílejí společnou nechuť.

Starověký řecký filozof a stoický Epiktétos asi před dvěma tisíci lety
napsal: „Vnější okolnosti si nemůžeme vybrat, ale vždy si můžeme
vybrat, jak na ně reagovat. Západní lídři, jejichž nejdůležitější



4/4

vlastností je jejich negativní IQ, vyvolali přesunem NATO na východ
zcela zbytečný konflikt. Jak poznamenal George Kennan, „nikdo
nikoho neohrožoval“.

Ozbrojený konflikt měl oslabit Rusko, ale výsledek se ukázal být
přesně opačný, než na jaký Washington a jeho spojenci v NATO
sázeli. Reakce Ruska na nepřízeň osudu a nepřízeň osudu
pravděpodobně povede k tomu, že z tohoto konfliktu vzejde silnější
ekonomicky i politicky.

Alexander Markovsky je vedoucím pracovníkem konzervativního
think-tanku Center for Policy Research, který se zaměřuje na
národní bezpečnost, energetiku, analýzu rizik a další otázky veřejné
politiky. Je autorem knih „Anatomie bolševika“ a „Liberální
bolševismus. 

 Amerika komunismus neporazila, ona ho přijala“ (Liberal Bolševism:
America Did Not Defeat Communism, She Adopted It). Majitel a
generální ředitel společnosti Litwin Management Services, LLC.

Alexandr Markovskij 
 https://inosmi.ru

 
 

https://inosmi.ru/20240523/rossiya-268953226.html

